

CENY OGŁOSZEN:

Za wiersz milimetrówi... 12 groszy polskiej, na liści 3 groszy, za IV, V, VI-iej 5 groszy... Drobne ogłoszenia po 3-4 groszy za wiersz. Najmniej 40 groszy. Tłustym drukiem podwójnie. Zagraticzenie 100 proc. drożej.

Ceny ogłoszeń podane w złotych polskich będą obliczane podobnie, kursum złotego franka, płatne w markach polskich po kursie z dnia poprzedzającego zapłatę.

W numerach swietecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za termalowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Dębińska 1, Tel. 73. Będzin, Malachowskiego 7. Dąbrowa, Sobieskiego 6, tel. 73. Katowice, Szopna

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec. Kraso czarkowa P. K. O. Nr. 61333. Prenumerata wynosi: mk. 3.600.000. Z odobscieniem miesięcznic: mk. 4.300.000. W Zęgłobiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: mk. 4.300.000. Z przesyłką pocztową: mk. 4.900.000 miesięcznie. Zagraticzą mk. 7.000.000.

„Z pamiętnika uczciwej kobiety“... Tyłko 4 dni! Od 10 do 13 marca włącznie. Wielki dramat erotyczny w 2 serjach 11 aktów razem p. t. „SZALONE KOBIETY“.

Ważne Sprawozdawcze Zebranie Członków Stowarzyszenia Spożywców „ZGODA“ przy kop. Czelaź. odbędzie się w dn. 25 marca br. w sal. Sokolnia na Piaskach o godz. 2 po południu z następującym porządkiem obrad: 1) Zagajenie i wybór prezydium, 2) Odczytanie protokołu z poprzedniego zebrania i nadzwyczajnego z dn. 27 stycznia 1924 roku, 3) Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Zarządu z działalności Stowarzyszenia, powzięcie uchwał w sprawie protokołu z Instacji Stowarzyszenia i zatwierdzenie sprawozdań za rok 1923, 4) Podział nadwyżki, 5) Rozpatrzenie planu pracy i zatwierdzenie budżetu na rok 1924, 6) Zmiana statutu, 7) Wybór członków Rady Nadzorczej. Uwaga do punktu V a) sprawa projektu nabycia nieruchomości, b) powiększenie pożyczki bankowej. Uwaga. Ważne wnioski winny być składane na tydzień przed ogólnym zebraniem. 1557-1 RADA NADZORCZA I ZARZĄD.

Ważne dla kupców habaczych! Znane ze swej dobrotliwej gatunki: „HALKA“ „PRYMA“ „EXTRA“ „A L I“ Machorka Nr. 8 „PLUTOS“ Machorka „BARTEK“ oraz papierozy wszystkich gatunków wysyłamy ze składu fabrycznego w Warszawie lub z Poznania w.rost Skład fabryczny „PLUTOS“--Poznań. Warszawa, Sienkiewicza 17. tel. 39 34 4-57

doślągnął nawet szczybla przeciwności i jako polityk i mąż stanu skompromitował się doszczętnie między innymi w sprawie polskiej. Mimo to hitlerowcy, socjaliści narodowcy i inni nacjonalisti ubiegają się o jego placet dla swych dążeń. Nie zaskoczyli mu też własne pamiętniki, które odsłoniły wnetrze i wykazały małą jego inteligencję, małostkowość i megalomanie. Pozostał dla szerokiej kół nacjonalistów bohaterem, niemal mężem opatrnościowym, od którego instynktownie oczekują one wybańwienia z trudnego położenia i pognebania walerianda. Tymczasem historia wydała o nim już ostateczny ny wyrok. Słynny historyk llans Deibrück, głównie na podstawie jego pamiętników poddał ścisłej analizie Ludendorffa i zawyrokował, że intelekt jego nie mógł uźdźwignąć ciężaru ogromnych dążeń i odpowiedzialności, że absolutnie nie dorósł do roli generalissimusa i dyktatora, a w swej bucie i megalomanii był summa summarum jakby „kadelem o bledem dotk siećwma“ (ein verreckter gewedener kadette).

stępu na wielkiej arenie, jak obecnie, gdy przyszło mu przed sądem w Monachium opowiadać o roli, którą w dniach 8 i 9 listopada z. r. odegrał w rewolucyjnej akcji Hitlera, mającej na celu marsz na Berlin, zaprowadzenie w Niemczech nowego porządku rzeczy i zmianę konstytucji weimarskiej. Czyżbyście na niego zwrócili się oczy wszystkich i okazał się on—jak mówi jeden organ wiedeński—politycznym generałem, który zastąpił swoje kalkowickie zmażone tysiączne błędy i grzechy“. Okazał się—mówi inny dziennik—czarnogłowym, ograniczonym zapalcielem, który oddał się na usługi obłędnego politycznego ideologa i przyłączył się do akcji, której sromoty koniec musiał przewidzieć każdy i rozsądny człowiek, a która w nalepszym wypadku mogła tylko doprowadzić do rozpetnania umyłu domowej i sprawozdania na Niemcy krwawego sromu. Goethe twierdzi, że niemiec musi zawsze kogoś niewadzić. Pod tym względem Ludendorff jest nalepszym monochów przedstawicielem, gdyż ukazał się światu jako mąż mienawości, pelen jadu i furji teutońskiej. W trzygodzinnej swej mowie, dobrze przygotowanej, atakował już nietylko socjalistów i żydów, lecz i katolików i w swej niewzrusadnionej do nich nieważności ponosił się po niesłychanej napaści na Watykan, co oczywiście nie mogło, nie wywołać strasznej burzy wśród sfer centrowych w ciałch Niemczech. Zapomniał on całkiem, że niemiec socja-

liści—wcale nie tak miednarodowi, jak gdzieindziej w dniu 1 sierpnia 1914 tak samo krzyczeli „hurra jak junckrzy i szli na wojnę z takim samym zapalcem i takieni samieni zaborczymi nadziejami. Niemniej ślepi jest Ludendorff na to, że dzi niemiec i inni oddali na już służę Germanii wienie i wręcz ogromne oddają jej usługi. A co się tycę katolików niemieckich, to istocie krzycząca nieprwidliwość są stawałw przezeń zarzuty. Świadek onni zarazem o tem, że Ludendorff nie jest politykiesko skoro sądzi, że byli on przezkodą w germanizacyjnej robocie Prus w Poznankiem i im przypisyuje w za utratę części G. Śląsna rzecę Polski. Ten ultranarodowiec, wżwajęcy ciagle do jednoczenia żywiolow niemieckich rozbił ją właśnie przez pęgłębienie mienawości i różni zarównu politycznych jak religijnych i przed sądem mianchjskim dał z siebie o braz dla Niemiec nad wyraz smutny. Wyrok narodu o nim będzie daleko surowszym od wyroku sądu nad zdrapę stanu, bo ów „bohater“ u wlebiany przez zastępy nacjonalistów okazał się mialutkim śmiertelnikiem, mialiwie najgorszym politykieskie bez rozsądku i taktu, a również niebezpiecznym przyzyktem i awanturnikiem. Generał Eryk Ludendorff stanął w petyam świetle, o bjawiał się cały i — pogrzebał moralnie. Z takim bohaterem na ciele Niemcy musaty przegwojnie sromotnie. Maciej Wierzbński.

Ludendorff.

Sosnowiec, 14 marca.

Są momenty w historii narodów, w których wyzuczają one tak konieczną i nieprzepartą potrzebę psychiczno-bożyszczą, na którym mogłyby skupić się rozbuźdzone fale uczuć i wespierze, czyli bohatera narodowego, że w braku istotnego bohatera, męża, o pierści na modię Fidjasaż“, wyrastające głową i charakterem wysoko ponad tłum, do narod kreuje s w y m bohaterem pierwszą lepszą figurę, postawioną na świeczniku przez wypadki dziejowe i fantazję losu. Takim momentem był a wstrząsająca ludzkość do głębi wojna. Wyniosła ona na szczyty niemal o osobników różnej wartości i zawięzamy jej niemal pseudo-bohaterów wajpliwiej wiel-

kości, malowanek, które z czasem wypelzają, postradają swą swoją powłokę i przeda do lamusa historii, odarte z togi bohaterkiej i djademu wielkości. W tej galerii powojennych pseudo wielkości znajduje się Ludendorff. Dzisiaj jeszcze nic nie zdaje się szkodzić mu to, że jako generalissimus popelniał krzyżaczy błęd, wyzbywając się pod koniec rezerw, że prowadził grę va banque a w pojedynku z Fochem załamał się i padł. Nazwisko jego posiadate taki owak magiczny, że uchodzi w Niemczech wśród mas za autorytet w sprawach militarynych. Niez tę mu nie szkodzi widocznie, że wywierając dominujący wpływ na całą polityczną i dyplomatyczną akcję Niemiec, nie

Do zrzeszeń społecznych

Sosnowiec, 14 marca.

Ze wszystkich dziedzin kraju dochodzą nas wieści, że jak dalychczas najliczniej zaknpuje akcję biaku polskiego inteligencja pracująca. Było to do przewidzenia.

Słusznie chwalił się może i warstwa społeczna należętemu pomowianiem i wypelnianiem swych obowiazków w obywskiech. Zawsze, a więc i tym razem Ale tym razem w poszczególnych wypadkach dla warstw tak bardzo zubożelę w czasie

\* Najmniei, zapienia się włokacien.



**NASIONA**

warzywa, pastewka, kwiatowa i traw; konopny, licycey, mniszki, rajski, tytan, tytanus i t. p.

**wyborowej jakości**

poleca

**SKŁAD APTECZNY**

Stefana Rotmana w Krakowie ulica Kołłątaja nr 1.

Pamiętajmy: że chwila obecnego egzaminu dyktando jest równie ważna, jak czas najzdolniejszego, że jeżeli każdy obywatel powie, iż władze teraz nie może subsydiować, nastąpić mogą czasy bardzo opłakane, że wystarczy, aby milion dolarów nabyło po jednej akcji 100 złotych, że naowocnych dyktando jest zaledwie około 10 proc. ogólnej liczby akcji i że termin subsydiowania upływa z końcem marca.

**Bolesław Iwański.**

Cztery osoby poniosły śmierć, 25 osób zostało rannych.

— Obwołanie kalim krola Huselna wywołano niezadowolone u muzulmanów, szczególnie w Egipcie, Maroku i Indjach. Ogólnie wskazuje na fakt, że mahometanie Hedszu, Iraku i Transjordani i oraz znakomitą ilość wyszawców proroka.

**Zwolnienie za kaucją gen. Wroczyńskiego.**

Warszawa, 23 marca. (Tel. wł. „Iskry”). Dziś zwolnienia zwolniono za kaucją w sumie dwóch miliardów mk gen. Wroczyńskiego, oskarżonego w Wpółdzianu z delatami p o p.

**Gen. Jozef Haier generalnym inspektorem artylerji.**

Warszawa, 13 marca. (Tel. wł. „Iskry”). Prezydent Wojciechowski podniósł nominację gen. Józefa Haiera na generalnego inspektora artylerji.

**Nazwczelany komisarz do walki z epidemią.**

Warszawa, 13 marca. (Tel. wł. „Iskry”). Prezydent Republiki mianował ministra spraw wewn. i nych nadzwyczajnym komisarzem do walki z epidemią i z pozostawieniem równocześnie na zajmowanym dyktando stanowisku.

**Nagrodzona ofiarna żałoba.**

Warszawa 13 marca. „Monitor Polski” w wczorajszym wydaniu ogłosił żrządzenie prezidenta R. pitej, nadajace ofiarnym uczestnikom wojkowym pamietnych krwawych żańc krakowskich krzyże zaslugi, a mianowicie: sioły krzyż zaslugi i pułk. Władysławowi Hozowskiemu za ofiarną służbę w wpełnieniu żołnierskiego obowiązku”, oraz s. p. rotmistrzowi Lucjanowi Borchenkowi, „poległemu ofiarną śmiercią w wpełnieniu obowiązków służbowych”.

srebrny krzyż zaslugi oficerom, biorącym udział w wypadkach krakowskich, w szczególności poległym ofiarną śmiercią, s. p. rotmistrzowi Franciszkowi Łukaszewiczowi oraz s. p. podporucznikowi Lucjanowi Zagórowskiemu; brązowy krzyż zaslugi ułanom i podoficerom, biorącym udział w krwawych wypadkach, w szczególności ułanom, poległym ofiarną śmiercią.

**Z kraju.**

Warszawa. W domu nr. 3 przy ul. Celnaj, mieszł się bóżnica, utrzymana przez niejakiego Lejba Bilbama.

Stosunki między Bilbamaem a wladczym ośrodkiem, Antonim Kaczorowskim, oddawna już nie należały do „poprawnych”.

Sedno spraw tkwiło w tem, iż Kaczorowski starał się wszelkimi sposobami pozbyć bóżnicy. Bóżnica korzystając z ochrony lokatorów, mimo rozmaitych za biegów Kaczorowskiego, miała jednak zapewnione bytowanie i dlatego też B. nie ogadając się na nie, rozpoczął remont bóżnicy. Gdy przeczwał się temu Kaczorowski, wiedz Bilbama wepół z t. zw. dozorem bóżniczym do tego stopnia ostro wystąpił przeciw Kaczorowskiemu, iż ten wczoraj w chwili natarcia nań tych sympatycznych lokatorów, ochwycił za rewolwer i „zabijał strzelając”.

Ugoda trzęsła danych w powietrze strażów, oszustów krewki uciageracji, niemniej zwrócił się oń do policji, która podjęła Kaczorowskiego do odpowiedzialności.

— Trafający od dni kilku stały przyrząd wuj na Wisle oba zabił do 3 m. 8 cm. ponad pa-

niom normalny. Jednocześnie jednak obecny stan nogody nie pozwala przypuszczać, aby ogłodzona nowość nastąpić mogła w najbliższych dniach.

W sprawie ponurego dramatu rodzinnego, o którym do niedługo wczoraj, dowiadujemy się że Kwiecińska po wyjściu kuli odzyskała przytomność i zeznała, że sama strzeliła do siebie w zamiarze samobójczym z rozpaczy, że mając chęć i opuścić. Na podstawie tego zeznania uwolniono dziś Kwiecińską i Stanisławów. W Stanisławowie zmarł ów. Władysław Płakowski w 75 roku życia, żony

**Chleb głodnym dzieciom.**

Dąbrowa, 14 marca.

Przeżywamy rok bardzo ciężki. Z dnia na dzień rosła szerokość wydzierzał, zlodziejnie dątały, która puka do drzwi domów prywatnych i instytucji społecznych, aby ulłonej jej doli materialnej i moralnej. Państwo w okresie trudnych zmagaj się z naprawą sk rbu, jak również i instytucje samorządowe nie są w stanie uczynić zadość tej palącej potrzebie. Ministerstwo opieki społecznej zwraca się do społeczeństwa, aby wzięło na siebie ciężar ciężaru ratowania dzieci. W całym kraju powstają komitety „chleb głodnym dzieciom”. Dąbrowa Górnicza, posiadająca kilka instytucji opiekujących się dziećmi, idąc za wzwołał m. m. o. s. zorganizowała komitet tygodnia kwesty „chleb głodnym dzieciom”. Dochód z ostatnie przełany miejscowym instytucjom opieki nad dziećmi na zaspokolenie największych potrzeb. Potrzeby te są wielkie. Wierzmy, że nie ma w naszym mieście nikogo, kto nie wyczuwałby całej rozpacz i bólu, mieszającego się w „chleb głodnym dzieciom”. I z tam i z tam nakładają nam największą ośrodek w tej sprawie. Kto ratuje bezdomną nędzną dlatwę, ten pracuje dla przyszłości kraju: czyszczać tak do pracy, zjawiania apokój we-

Komitet „Chleb głodnym dzieciom”.

**Z sali sądowej.**

**Kwieciński a kwestja mieszkaniowa.**

Sosnowiec, 13 marca.

W obliczu zbrodni, osłoniętej woalem tajemniczości, każdy z Sherlock Holmes, zgodnie z zawią: „Czercher, la femme!”, ogłada się dokoła, upatując kobiety, która stała się przyczyną mordera.

W miasteczku wsielachy, wiodąc do siebie niemal spraw sądowych, ten, pomimo procesy kryminalne większej wagi, przeżywa s. k. i latowiska, że znaczna liczba spraw sągowych ma swoje źródło w bezprzekładnym działaniu mieszkaniowym. Z tej racji basło kryminalistów: „Szukajcie kobiety!” (treba w wielu wypadkach, wiodąc do siebie niemal spraw sądowych, tego, domaga się chwila ośrodek. Proponuję więc, by detektywi nauczyli się nowego przekazywania, mianowicie: „Szukajcie ochrony lokatorów!”

Uchronia ta bowiem, nie pozwalając gospodarzowi wyrzucić lokatora z mieszkania, nie może być jednocześnie dla niego tarczą przeciwko bezpośredniemu napiciom kamienicznika. Błąd bojki i kłótnie, a epilog w sądzie.

Bą i takie wypadki, że ochrona lokatorów jest bardzo daleka

przyczyna nieporozumień wśród obywateli i często w sprawach na oko zupełnie nie z nią nie mających wspólnego staje się ona głęboko ukrytym leniowym dramatem i fars ludzkich.

W październiku r. ub. sądziła się pewna właścicielka domu w Siedcu przy Katowickiej z sąw lokatorką Katarzyną Kolodziejową. W mieszkaniu Kolodziejowej podobno zbyt często odbywały się tańce, wskutek czego spadła tuż z sufitu w mieszkaniu Anny Janowskiej.

Zeznania Janowskiej, świadka ze strony gospodyni, zirytowały Katarzynę Kolodziejową, która żąda się, jedyna postępująca procesie znalazła w ustawie o ochronie lokatorów. Wierdce po sprawie sądowej Janowska wpada z impetem na męża Kolodziejowej i począł mą wymyślać w sposób tak gwałtowny, że biedny czeladnik, truch „wyprowadzić” nie mógł Janowskiej przetrwać w szermierce nie języki. Dupiera odnieść jego półowicy przyzwroćci równowagę oba frontów. Kolodziejowa w uniejętym dobruana dusadnych epitetów

wolny, wypełnienie obowiązku jest nadmierne trudne. Mimo to jestem przekonany, że wyliczenie, jakie ma być dokonane przez gówny urząd statystyczny, wykaże stosunkowo bardzo poważny udział inżynierji pracującej w złożeniu funduszów na bank polski.

Jeżeli z innych źleń dochodzą nas wieści radosne, to jednak w naszym Zagłębiu dyktando zamalo jeszcze slydzą c o tej sprawie.

Z uwagi na bliski już termin zamknięcia wyborów, ośmielamy się wystąpić z apelem do licznych w naszym Zagłębiu greszeń i stowarzyszeń społecznych.

Zwzywamy za latina donolość powołania subsydiacji, zarządy zrzeszeń społecznych i zawodowych winny przedewszystkiem umieścić wszystkie wlane w tym fundusze zasobowe w akcjach banku polskiego (jeżeli wogóle fundusze mają nieukończony w innych pożyczkach państwowych), oraz zarządy tychże zrzeszeń winny wystąpić do wszystkich członków z wezwaniem do zakupywania akcji.

Oczywiście wzwano ta, jeżeli ma mieć skutek, winno być poparte przez odpowiednią agitację. Pożądaną jest rzecza podwyższenie do wiadomości publicznej wyników zabiegów, przykład bowiem zawsze zachęca innych, o raz wawadza śniechłych.

Korporacji społecznych i zawodowych mamy w Zagłębiu sporo.

Kolo stowarzyszenia polskich inżynierów górniczych i hutniczych w Dąbrowie Górniczej, o raz stowarzyszenie techników w Sosnowcu akcupują całą sferę kierowniczo-techniczną naszego przemysłu; szerokie warstwy pracowników umysłowych zrzeszono się w związku pracowników przemysłowych i handlowych, w związku pracowników bankowych i ubezpieczeniowych oraz samorządowych; istnieje związek lekarzy, stowarzyszenie nauczycielstwa szkół powszechnych i średnich i t. d. Oprócz tych istnieją liczne organizacje kulturalno-społeczne i oświatowe oraz sportowe, mamy ponadto kongregacje kupieckie, rzemieślnicze i liczne robotnicze związki zawodowe.

Przeprowadzona umiejętnie i energicznie propaganda na terenie tych zrzeszeń dać może wyniki wcale poważne.

Każdy obywatel państw. może powinien przyczynić się do powstania banku polskiego.

Nie można zniechęcać się ani uszyby, w dzimnie W. wystrzmy taką atmosferę, w której każdy przy pewnym wyzisku, koniecznym, kiedy chodzi o przyszłość narodu, mogli byli, a nie zostali akcjonariuszami banku e misyjnego i nie przyczynili się do zbudowania społeczeństwa i sobie lepszej przyszłości, czuli się moralnie napiętowan, jako ludzie zaciowni nam obcy.

Pierwszy obywatel krzepospolnej uszał za eltryzacyjnie przyjmowanie w domu swoim liczy obywateli Kaczospolitej, którzy nie nabyli akcji banku polskiego.

Przykład do naśladowania!

**Więści ważne.**

— Prezydent Rzeczypospolitej przyjął honorowy protektorat nad związkami harcerstwa polskiego.

— W Belwedersze pod prew. prezidenta Rzeczypospolitej od było się zebranie dyskussyjne dla omówienia projektów samorządowych, które rząd złożył już do łaski marszałkowskiej. W konferencji uczestniczył szereg posłów i senatorów oraz znawców spraw samorządowych.

— Sprawa wybuchu bomby, który nastąpił onegdaj w południe w dyrekcji policji lwowskiej, przybiera szerokie rozmiary. Policja jest na toczy i fakcie komunisty, który jako zastępca na terenie lwowskim, działa przeciw państwu. W związku z tem nastąpił mialy wieście aresztowania. Szczęgły trzymalne są w ścisłej tajemnicy.

Opinia Lwowa wzburzona jest zamachem komunistycznym i patruje w tym także rękę rożnych zwrzozowań.

— Na wczorajszym posiedzeniu komisji regulaminowej wyznaczone referatu posza Kłintego w sprawie wydania sądom posza Naumanna (niem.) na żądanie prokuratorów w Bydgoszczy. Pos. Naumann jest oskarżony, że za pośrednictwem swego urzędnika, wpisał do „kierę dusz” w swym majątku fałszywe dane, odoznaczając się do jego sroby i tego tytułu, w tym celu, aby zachować w tajemnicy „domicium” na śmiełach polskich i tą drogą zyskać obywatelstwo polskie, oraz prawa z tego wynikające.

Wniosek o wydanie pos. Naumanna przyjęto 8 głosami przeciw 7. Pos. Nauman jest pierwszym prezesem „Deutschlumbundu” w Polsce.

— Według wiadomości z Kijowa, po 5-letnim pobycie na emigracji przywił tam przewodnicząc ukraiński rady centralnej, prof. Hruszewski. Hruszewski oświadczył, że emigracja ukraińska z uwagą śledzi wiadomości o odbudowie kraju, a zwłaszcza o obronieniu i wykazuje coraz silniejsze dążenie powrotu do kraju. Oświadczenie swe Hruszewski zakreślił ostro wycieczką pod adresem zarządu polskiego i to, że zarząd ukraiński w Malopolsce Wschodniej.

— Przed kilku dniami, stosownie do umowy, pociąg dyktando kolei w Gdańsku podwyższyła taryfę osobową na gdańskich kolejach w kł. 31 4 odpowiednio do takiej samej podwyżki na kolejach rzeszy niemieckiej. Senat gdański uczuł się dokonytą i podwyżką i zwrócił się do polskiej dyrekcji kolejowej z żądaniem cofnięcia tego zarządzenia, powołując się na to, że taryfa osobowa w Polsce jest znacznie niższa.

— Pociąg podjeżdżąc Calaga—Paryż Lwów, wykuleł się 10 kilometrów przed Litowem, przy Gran de Violeta. Powodem wykoplenia było to, iż maszynista kolejowa zauważył sygnał wstrzymujący pociąg i za sygnale obawował go.

ani na jęć nie ustępował swej przeciwnicy. Lecz, że ma w sobie więcej temperamentu wojowniczego, nie mogła go w pewnym momencie pohamować i porwała się z ziemi „pacyne” wierzchni wia w Janowską, kalecząc jej twarz.

Janowska zaskarżyła Kolodziejową do sądu okręgowego w Sosnowcu. Sąd Kolodziejową ulewił i wyliczył ją „ślawieck”, że jeżeli chce w dalszym ciągu domagać się sprawiedliwości, powinna sprawę skierować do sądu pokoju.

— Crk.

# Kronika.

## Kalendarzyk.

14

Piątek

Dziś Matyldy kr. w.  
Jutro Klemensa  
Wsch. słońca 5.58  
Zach. „ 5.34

Akcje banku polskiego. Udziałnicy przedsięwzięcia, kołnisi węgla w Grodzie przed kilku dniami zwrócili się do zarządu z prośbą o udzielenie kredytu na kupno akcji banku polskiego. Zarząd chętnie przychylił się do prośby urzędników, którzy obecnie gromadnie zapisują listy subskrybentów. Inne zakłady przemysłowe wobec kończącego się sezonu subskrybentów z całą gotowością przychylają się im, nie mogąc do zadań swych pracowników, umożliwiając im nabycie akcji banku polskiego.

Chleb głodnym dzieciom. Przypomniamy członkom zarządu oraz delegatom komitetu p. u. „Chleb głodnym dzieciom”, że dziś o godz. 8 wieczorem odbędzie się zebranie na plebani w Sosnowcu celem rozprawy wiaśowej akcji.

Rejestracja koni. Starostwo bezdzińskie rozpatkiwało ogłoszenia w sprawie rejestracji koni. Właściciele zwierząt pouczonych (kon, muiów i osiów) obowiązujać się do dnia 23 m. b. zgłosić się do magistratu, lub urzędu gminy, celem zarejestrowania zwierząt. Za niesłowność się do rozpatrzenia grozi grzywna, sięgająca wartości zwierzęcia.

Walka z wścieklizną. Od pewnego czasu wasiście psów, zapominamy widocznie o istniejących przepisach, wypuszczają swych ulubionych na ulice bez kagańców. Wobec tego władze mają zamiar znowu energicznie włączyć się do rzeczy. Wkrótce rozpocznie się bezwzględne łapanie psów walejących się po ulicach.

Stagnacja w przemyśle. Stagnacja w ubiegłym miesiącu o słabiej pracy w przemyśle Zagłębia zanotowała redukcję dot. pracy w większej części zakładów przemysłowych. A więc: fabryka manometrów J. Załuskiego czynna była 4 dni w tygodniu, kop. „Czeladź” 5 dni, kop. „Orion” 4 i 6o 5 dni, w fabrykach i kopalniach tuw. sosnowieckiego od 2k m.b. praca trwała 4 do 5 dni, kop. „Staszyc” 5 dni, kop. „Halina” 5 dni w tygodniu.

Przynajmniej redukcji czasu pracy była ciężka sytuacja finansowa i brak zamówień.

Przykra pomyłka. W amercie wielokrotnie „śki” w krobice umieścił informację o wiadomości o kradzieży zegarka, której miała się dopuścić Julia Gajos na szkole Jana Skowrońskiego. Wiadomość ta podana została mylnie, w rzeczywistości bowiem rzecz miała się odwrócić. Jan Skowroński bowiem będąc w mieszkaniu Julii Gajos skradł jej zegarek, za

co została pociągnięta do odpowiedzialności sądownej. P. Julii Gajos za młmowolną, przykrą pomyłkę srodkiem przeproszamy. Wskazywamy, że w ubiegłym tygodniu odbyła się wspania konfencja przedstawicieli rady zjazdu i związków górniczych, w sprawie propozycji przewyżłowców, domagających się zredukowania w marcu płać w przemyśle górniczym do przeciętnej zarobku w styczniu, czyli obniżenia płać lutowych o 10%.

Przedstawiciele związków wypowiedzieli się kategorycznie przeciwko obniżeniu obecnych płać i postanowili zwrócić się do zarządu o interwencje.

Niezależnie spornej kwestii wypłynęło na weryzmamie projektowanej żalki cen węgla w drugiej połowie bież. miesiąca i prawdopodobnie obecne ceny ustraszyły się również w przyszłym miesiącu.

Zawieszenie pracy. Ponieważ w urzędzie, prowadzone w niektórych gałęziach przemysłu, nie doprowadziły do pożądaných rezultatów, niektóre przedsiębiorstwa zawiesiły pracę.

Datychczas zamknięto fabrykę Huczyńskiego w Zawierciu gdzie od soboty pracuje tylko jeden oddział przy wykonaniu zamówień, poza te wszystkie robotnicy i personel biurowy został zwolniony.

Od dziś stać zupełnie cementownia „Wysoka”  
Ponieważ ewentualność taka zarząd również innymi zakładami, rząd ma się podjąć interwencji, chędi bowiem o to, aby w ostrych warunkach stosunków, sprawa bezrobocia wraz z jego następstwami, nie udradniała pracy rządowej.

Jak i zaledyć okres obecnych lat i zarychów w przemyśle ma się wkrótce skończyć i wszystkie zakłady mają rozpocząć pracę normalną.

Stosunki się normują. Do gledziana w żadnym z miast Zagłębia nie można było mazyć o zdobywciu jakiegokolwiek sukcesu handlowego w związku z tym punkcie, obecnie zaś, dzięki udradnianiu stosunków, cały szereg sklepów i t. p. przedsiębiorstw, prowadzonych dzięki tylko machinacjom spekulacyjnym, awija swą działalność.

Wystarczy zaznaczyć, iż w Bezdnie np. gdzie potwierdzano mnóstwo sklepów w styczniu i l. p. uliczkach, dziś na ulicy cynalnych ulicach są do odsta-pienia przywzięto lokale handlowe, za które zgoda się od 500 do 1000 dolarów odstępnego i to częstokroć z urzędzeniem.

Swiadczy to najlepiej iż złote czasy dla spekulatorów, skończyły się bezpowrotnie.

Przedstawienie. W niedzielę, dnia 16 m. b. uczennice szkoły handlowej p. Łabudziskich w Dąbrowie, urządzają w sali rejonowej przedstawienie, na którym odegrana zostaną dwie komedye: „Jestem zabiórca” i „Jeden z was ma się ożenić”, a zakończenie zaś wykonany zostanie elektryjny balet „Wiosna”.

Dochód z przedstawienia przeznaczony na samopomoc szkoły.

Napad. Do janki reżiznika Fuchsa w Golonogu, wpało dwóch uzbrojonych drabów, którzy po sierrzyzowaniu napadnięto, zarabowali około stu milionów marek oraz 5 kg. mięsa, potem zbiegli.

Miolećni śladzieje W Dąbrowie ujęto bandę mialotnych złodziei, złożoną z 7 wyrostków, z których sąsajarzy liczy 15 lat. Organizował wyprawy i kierował bandą 11-letni W. Cebo, notowany już kilkakrotnie w policy.

Specjalnością wyrosków były kradzieże drobu, którego w stosunkowo niedługim czasie, skradli bardzo dużo.

Zaznaczyć należy, iż większość z nich ma rodziców, którzy prawdopodobnie wiedzeli o posiadaniu przez swych latrosi, a może nawet namawiali je do kradzieży.

Sportowy Zagłębia beczność. Ukazał się nr 2 tyg. „Nowin sportowych Stadjonu”, wyd. Aj. Wach., promustrate i korespondencje przyjmuje Aj. Wach. Sosnowiec, Kołnaja 3. III p. tel. 184. 1922-23.

Z kina „Zacisze”. Kto z nas nie slyszal o pieknych i interesnych i zbrodniach niemieckich szpiegów wojennych? Film „Na tropie szpiegów” daje nam prawdziwy obraz działalności tych szakali podczas wojny światowej. Niezwykła treść, ujęta w ciężki dramat spotęgowanej przeświątą gra pięknej amerykanki Heleny Chadwick pozostawia niezatarte wrażenie.

### Z teatru.

Premjera „Ptaka” odbędzie się jutro w sobotę. To też próby odbywają się w całej pełni reżyserja Romana Tańskiego. Obsadę sztuki stanowią: Burmistrz — Sienkiewicz, Zawadzki, lawicy magistratu — p. Jaworski, Opaliński, Tniel, Golczewski; sekretarza, tęskniącego do szerokiego świata — gra Morozowicz; woznioga — Pelszy; trębaczka — Kisielewicz; wywołacz — Halewicz; syna konsula — Tański; burmistrzankę — Kubńska; Matysję — Helleńska. Dziś odbędzie się „Ptaka” jedyną próbą w specjalnych warunkach deklamacji, której wykonania bliżymcy. Niezawodne sztuka Szaniawskiego, która cieszy się obecnie obzrymym powodzeniem w Warszawie w teatrze Rozmaitości, przyjęta będzie i u nas zwycięznie.

Wiedziela popołudniu program nader uzasadniony, który wszystkim przypadło do gustu ba aż try sztuki presunę się przed oczami widzów: a także arcydzieło literatury polskiej „Pan Benet”; mia owetka sceniczna „Droń niewiedzia”; zakończy zaś arcywesoła krotowizna „Wujaszek Alfonsa”. Początek godz. 4 a popoł.

Niedziela wieczorem — stis zapowiadana poraz trzeci „Turonia” z Kniek-Zawadzskim w roli Szelli.

Poniedziałek Dąbrowa — nowość dla Zagłębia „Ptak” Szaniawskiego.

Wtorek Saturn — wysyłę leatru suntuwecznego, który cieszy się tam stalem powodzeniem. Odegraną będzie sztuka Zeromskiego „Turon”. Początek g. 7 i pół wiecz.

Wieczory Boya. Zapowiedź przyjazdu Boya do Zagłębia została przyjęta przez publiczność nader zycywie i już dziś można powiedzieć, że ten najwybitniejsza bęga po brzegi dobrowolnymi słuchaczami. Boy ukaza się tylko dwukrotnie, w srodę 19-go w Bezdnie i w czwartek 20 m. w Sosnowcu. Sprzedaż biletów rozpoczęła.

„Echo” krakowickie najlepszy polski chórz złożony z przeszło 400 śpiewaków, który otrzymał pierwsze nagrody na zjeździe śpiewaczy w Warszawie i w Amsterdamie, został zaproszony przez dyr. Czarnieckiego na jedea wieczór do Sosnowca. Koncert ten odbędzie się w poniedziałku, od. 24 m. b.

Lekarz-dentysta 1457  
**Maria Bitay-Salachta**  
Kobieta, lekarz, urodz. 1880.  
Pracownia wzdłuż ulicy.  
Przyjmie od 8-9 do 10-11 p. n. (oprócz niedzieli i świąt).  
ulica Matachowskiego 16, II p. w Sosnowcu.

# TELEGRAMY.

(Przez telefon).

### Posiedzenie sejm.

Warszawa, 13 marca.

(Tel. ul. „Iskry”). Na dziesiątym posiedzeniu sejm. przeprowadzono dyskusję nad ustawą o pomocy państwa na odbudowę zróżniczonych budynków. Poseł Matosz (sw. lud. nar.) w dłuższym przemówieniu wakażal, że przy odbudowie, szczególnie w Malopolsce Wschodniej, popelniono wiele nadużyć przy kroszeniu z drzewa rządowego. Poseł miał na myśli sprawę Dobromila, w której brał udział nielegalnie i poslowie. Poseł nie wymienił jednak nazwisk. Następnie przemawiał pso. Langier (wyzw.), który również obszernie omówił działalność tzw. apok. budowlanych.

Dyskusję przerwano i na żądanie większości klubów izba przeszła do krotkiej, demostacyjnej dyskusji w sprawie Klajpedy. Poseł Dąbski referował wniotek, aby rząd dopiłnował pracy Polski do korzystania z portu Klajpedy. Ministar spraw zagranicznych, p. Zamoycki oswiadczył, że rząd czyni wszystkie możliwe wysiłki, aby praca Polski zabezpieczyć. Głosił wszystkie kluby, przeciwko glosom ukraszków, wniosek został uchwalony, poczem izba przeszła do dyskusji nad ustawą o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia. Dyskusję zakończono i uchwalono w drugi czytaniu w redakcji komisyjnej.

### Sprawa tywardowska.

Warszawa, 13 marca.

(Tel. ul. „Iskry”). Na posiedzeniu podkomisji komisji budowlanej sejm. obradowano nad sprawą t. sw. tywardowska. Sprawę te referował poseł Romocki (ch. d.). Referent przedstawiał materiał, stwierdzający, że państwo wlozyło w zakłady tywardowskie 3 miliony frank. złotych odebrało za tylko 18 tys. frank. zł. Straty te powstały w dwóch okresach. W pierwszym okresie,

przed zawarciem umowy likwidacyjnej, za straty nielt nie odpowiedzialności.  
W drugim okresie stry w państwa, mogą adatem referenta obciąży tylko B. min. skarbku p. Kucharskiego. B. min. Skarbski jutro ma odpowiedzieć na referat posła Romockiego.

### Rozwiązanie parlamentu niemieckiego.

Berlin, 13 marca.

(PAT). W sejmie rzeszy kanclerz Matz wysłuchzył jescz raz konieczność utrzymania w mocy nadzwyczajnych zarządzeń wydanych na podstawie ustawy o pełnomocnictwach, poczem od czytał następujący restrykt prezydenta rzeszy:

„Rząd rzeszy stwierdza, że większość parlamentu nie zgadza się na utrzymanie nadal w mocy bez zmiany rozporządzeń, które wydane były na podstawie ustawy o pełnomocnictwach, z 13X i 8XIII 1923 r., a które to rozporządzenia rząd uważa za konieczność żyową, rozważaie parlament na mocy art. 25 konstytucji.

### Proces Hittlera.

Monachium, 13 marca.

(P.A.T.) Dziś przesłuchiwano dalej Kahra. Obródcy zadawali mu pytania. Na zapytanie onkarzonego Kribla, czy świadek widział a onkarz Kapitana Ehrharda pochodu na Berlia, odpowiadał Kahr, że o tego rodzaju przygotowaniach wiedział. Świadek ten le występowal przeciwko wszelkim wziankom o pochodze niu Berlia. Dyrektorjał miał być zawiadkiem przemijać.

Oskarżony Hittler czyni Kałrowi zarzut, dlaczego na konferencji 6 listopada nie wystąpił jako najwybitniejszy przywódca na Berlia.

Kahr jaknajbardziej stanowczo odiera zarzut, jakoby mógł lub chcieli wykonać zamach stanu. Na zapytanie przewodniczącego oświadcza Kahr, że utwożenie dyrekturum nie uważał za zamach stanu. Przewodniczący odzyskuje oświadczenie posła Bauera, że ten wyrażenia „Pro-

ś. † p.  
**STANISŁAW ROSKWA**  
woźny magistratu m. Sosnowca  
zmarł w dniu 12 marca 1924 r.  
W zmarłym traciemy uczynnego i szanego kolegę.  
Cześć Jego pamięci!  
**Koledzy.**

U W A G A ! Tylko do niedzieli 16 m. b.  
Ostatnia i najciekawsza seria „STANLEY W AFRYCE”  
w 7 nadywczajnych aktach.  
Od poniedziałku 17 marca  
PIERWSZY RAZ W SOSNOWCU! Baczność!!!  
Baczność!!!  
„Taniec miłości i śmierci” czyli „SAMSON I DALILA”  
Gigantyczny potęgi dramatu wopiewanego w 7 wielkich częściach.

Niesłuszne posądzenie.  
Posądzono p. J. Cwiabek, zam. przy ul. Nowopogonińskiej 13, jaoby miał u siebie krakowianin monstancje. Jak się okazało, monstancja ta dał panu J. Cwiabeki proboszcz marjawicki J. Szymanowski do pozorki. Jednostki, będą w ten sposób chciwy skradziony opini p. J. Cwiabek, która pociągnęła do odpowiedzialności sądownej.  
J. C W I E B E L  
zakład jubilersko-zegarmistrzowski.



